Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 1 de 2

Ata do Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental Nº 08/24 1

 2

Contagem, 24 de janeiro de 2025. 3

 4

ATA DA 08ª REUNIÃO DO ANO LETIVO DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM 5

CONTROLE AMBIENTAL, REALIZADA EM 24 DE JANEIRO DE 2025. Aos 24 dias do mês de 6

janeiro de 2025, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do Curso Técnico em Controle 7

Ambiental, em caráter ordinário, de modo remoto via programa Microsoft Teams e sob a 8

presidência da Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental, Professora Aline de 9

Oliveira. Os demais membros presentes foram: Márcio Oliveira Alves (vice-presidente do 10

colegiado), Glenda Aparecida de Carvalho (Representante Titular dos Docentes do 11

Departamento de Controle Ambiental e Química),  Roberto Meireles Glória (Representante 12

Titular dos Docentes do Departamento de Controle Ambiental e Química), André Mauricio de 13

Oliveira (Representante Suplente dos Docentes do Departamento de Controle Ambiental e 14

Química), Leonardo Gonçalves Rimsa (Representante Suplente dos Docentes do 15

Departamento de Formação Geral) e Kamilly Vitoria Viana Santos (Representante Titular dos 16

Discentes). Item 1. Verificação do quórum. Verificou-se o cumprimento do quórum, com a 17

presença de 05 (cinco) votantes. Item 2. Abertura da 8ª Reunião do ano letivo de 2024 do 18

Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental. A Presidente declarou aberta a sessão 19

às 14 horas e 07 minutos. Item 2.1. Leitura da pauta. Realizou-se a leitura da pauta enviada 20

na Convocação Nº 08/24. Item 2.2. Verificação da inclusão de itens na pauta. A Presidente 21

da sessão verificou, junto aos demais membros do colegiado, a necessidade de inclusão de 22

algum item no expediente. Não foi verificada a necessidade de inclusão de itens para discussão. 23

Item 3. EXPEDIENTE: Item 3.1. Solicitação de aproveitamento de estágio não obrigatório da 24

graduação como estágio obrigatório do curso técnico (Processo SIPAC 23062.001019/2025-25

19). Iniciou-se então a avaliação do expediente. Item 3.1. Solicitação de aproveitamento de 26

estágio não obrigatório da graduação como estágio obrigatório do curso técnico 27

(Processo SIPAC 23062.001019/2025-19). O processo SIPAC 23062.001019/2025-19 foi 28

apresentado pela presidente, o qual se refere ao requerimento de aproveitamento de estágio 29

não obrigatório da graduação como estágio obrigatório do curso técnico. Pelo plano de 30

atividade do estágio apresentado, as atividades a serem desenvolvidas pela requerente são 31

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 2 de 2

relacionadas à área de licenciatura em biologia. A solicitação foi colocada em votação e 1

INDEFERIDA por unanimidade. Item 4. Comunicações dos membros do colegiado. A 2

presidente consultou os membros do colegiado sobre a possibilidade de leitura da ata e em 3

seguida sua aprovação. Esta proposta foi DEFERIDA por unanimidade.  Nenhuma outra 4

comunicação foi realizada pelos membros do colegiado. Nada mais havendo a tratar, a 5

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 14 horas e 18 6

minutos. Eu, Aline de Oliveira, Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental, lavrei a 7

presente ata, a qual foi aprovada e, por isso, segue assinada pela Presidente e pelos demais 8

membros presentes do colegiado na reunião. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 1/2025 - CTCACN (11.50.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 14:31 )
ALINE DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CTCACN (11.50.22)

Matrícula: ###683#7

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 14:59 )
ANDRE MAURICIO DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###429#0

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 15:14 )
GLENDA APARECIDA DE CARVALHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###135#4

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 14:46 )
LEONARDO GONCALVES RIMSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGCN (11.58.03)

Matrícula: ###633#9

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 14:33 )
MARCIO OLIVEIRA ALVES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###984#5

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 14:56 )
ROBERTO MEIRELES GLORIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###360#5

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 15:03 )
KAMILLY VITÓRIA VIANA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2023######9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/01/2025 678a8cf927

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf